nempe prolata in eum qui primos parentes deceptor
 læsisset, sententia. Quando, et a quonam? Hodie,
 et a Patre altissimo. Juxta quam, qui natura beni-
 gnus est et misericors juste decrevit ut Filius
 suus unigenitus, in eadem nobiscum naturæ forma
 apparens, a.versarium condemnaret. Pax autem,
 quam subito chorus angelorum pro Filii Principis
 pacis nativitate in carne, una de cælo celebravit
 voce, dicens: « Gloria in altissimis Deo, et in
 terra pax, in hominibus bona voluntas. » Gloria
 quam a Christo genus humanum est consecutum,
 quod evecum sit supra cælorum orbis, ac supra
 omnem principatum, et potestatem, et virtutem,
 ut habet magnus Apostolus, elatum. Pax, quam
 ipse sequester et medius conciliavit, acta quadam
 necessitudine terrenis jungens cœlestia, quaque
 novam quamdam viam redeundi in cælos, positis
 in terra hominibus donavit. Bona demum volun-
 tatis, qua Pater ipse dilectum Filium suum ad nos
 reos beneplacito misit; quo is, velut una Patris
 huiusset, probassetque, in nobis expleret. Hoc illud
 et Gabriel hodie creditum mandatum exsequitur (50) ;
 pignora primus Virgini fauste annuntiat.

Pater siquidem misericordiarum misertus huma-
 ni generis, quod jam prolapsione in peccatum
 periisset, recordatus operum manuum suarum,
 nec ferens ut in finem percutentes videret; primum
 quidem tabulis lapideis inscriptam legem in ma-
 nus Moysi tradidit. Postquam vero « lex scripta
 nihil ad perfectum deduxisset (51) ac consummas-
 set, » viros misit divino Spiritu afflatus: perspi-
 caces, inquam, ac videntes prophetas, qui Dei vias
 reclus omnes docerent. Verum cum illis ad quos
 missi erant, obturatis sensibus suis, nihil melius
 affecti essent, nec sic tamen fictionem nostram
 plastes ille despexit; sed ex benignissimo sanctissi-
 moque sinu suo, ejusdem secum majestatis et poten-
 tiæ et bonitatis Filium suum suscitans, ad indignos
 nos misit, « in quos fines sæculorum devenerunt: »
 salius fore existimans ut eorum qui offendissent
 operaretur salutem, quam ut tale ac tantum crea-
 tionis specimen, opusque suum despiceret. Uni
 ergo ex præcipuis angelis, quem sacramenti hujus
 ministerio præfecisset, talia, ut puto, majestatis
 suæ nutu mandavit, Heus, inquit, vade Gabriel
 Nazareth in civitatem Galilææ, in qua puella virgo
 habitat desponsata viro cui nomen est Joseph:
 virgini autem nomen est, Maria. Nazareth? inquit,
 Curnam? Quo gratissimum Deo virginitatis decus,
 velut rosam e spinoso loco sibi Omnipotens deli-
 geret: ob etiam prophetiam, « Quoniam Nazareus

† Luc. II, 14.

COMBEFISH NOTÆ.

(50) *Hodie creditum mandatum exsequitur.* Σή-
 μερον ἐγγχειρίζεται. Τὸ, σήμερον, huc retulimus,
 cum impressa referrent ad superiora, quibus tam-
 en videtur sufficere τὸ, νῦν, sed res est levior.
 (51) *Lex scripta nihil ad perfectum deduxisset.*
 Verba sunt Pauli, glossante adjuncta illa voce,

scripta: ac distinguente a lege Spiritus, quam et
 prophetæ velut missi in subsidium magnifice prædi-
 carunt, paulatim transferentes ad cultum melio-
 rem, ut subinde Andreas noster exprimit. Male
 Hopperus: *Postquam lex scripta nihil proficeret* &
 nisi forte scripsit, perficeret.

vocabitur x. Quis ille? Quem postea Nathanael Dei Filium et Regem Israel esset predicaturus. Cæterum, et id moris Gabrieli est, ut divinis sacramentis vicariam ponit operam, quemadmodum novimus ex Daniele.

Abi igitur Nazareth civitatem Galilææ, quo cum cito perveneris, illud primum quod Eva amiserat fausti gaudii, salutaturus Virgini nuntia, ac vide ne animum ejus turbaveris. Gaudii enim, non tristitiæ annuntiatio est: voluptatis, non vœroris animi salutatio. Quodnam enia vel fuit, vel unquam illo majus futurum sit gaudium humano generi, ut divinæ naturæ particeps efficiatur, utque unum cum Deo, necessitudine ad ipsum, secundum unionis, adeoque subsistentiæ rationem (52) evaserit? Quid vero dignum magis admiratione, quam ut Deus se nobis ad usque feminæ prægnantis uterum inclinaverit? O res inauditas? Deus in membris feminæ: « Cui cælum sedes est, terra autem scabellum pedum: » Deus in utero, qui cælo altior est, quiq; Patri cœternus assidet? Quid vero sit magis novum, quam ut Deus humana forma conspicuus videatur oculis, nec quidquam tamen de propria ei deitate decedat; sicque humana natura suo cernatur fletori consorta, ut totus homo, qui primus corruerat (55) sub peccatum, divinitatem induat? Quid igitur Gabriel? Ut hæc audivit, ac cognovit mandatum divina quidem sententia firmatum, sed quod ejus superaret virtutem, medius inter metum gaudiumque stetit: velut plane cui non illico audere palam suppeteret, nec tutum satis contradicere existimaret. Nihilominus tamen divinæ obsequens jussioni, ad Virginem devolat. Cumque pervenisset Nazareth, domunculæ institit: tumque meditantibus similis, ac velut secum hæsitans, cogitationibus distrahebatur, talia puto, apud se animo volvens: Undenam Dei consilium exsequi aggrediar? Velocine cursu ad thalamum contendam? At terreo virginis animum. Morosius ingrediar? Verum ceu furtim in-

x Matth. II, 23.

COMBESII NOTÆ.